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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá dokumentací technického řešení cestní sítě v rámci

komplexní pozemkové úpravy v katastrálním území Vlastec. Teoretická část vychází

z odborné literatury a zabývá se popisem pozemkových úprav a plánu společných

zařízení. Na tuto část navazuje platný metodický návod, stanovující postup pro rozbor

současného stavu a technická norma s návrhovými parametry pro polní cesty. V závěru

diplomové práce jsou zhodnoceny stanovené cíle, a to posouzení správnosti určení

záboru půdy pro vybudování a realizaci plánu společných zařízení – cestní síť.

Klíčová slova: pozemková úprava, plán společných zařízení, dokumentace technického

řešení, cestní síť

ABSTRACT

This thesis deals with the technical solution documentation of road network within the

complex land consolidation in cadastral territory called Vlastec. The theoretical part is

based on literature and deals with the description of land consolidation and common

facilities plan. This part is followed by valid methodological instructions, setting out the

procedure for the analysis of the current state and technical standard with designed

parameters for field roads. At the end of the thesis the aims are evaluated, namely the

assessment of the correctness of determining the land occupation for the construction

and implementation of the common facilities plan - road network.

Key words: land consolidation, common facilities plan, technical solution

documentation, road network
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1 ÚVOD

Dle zákona č. 139/2002 Sb. se pozemkovou úpravou ve veřejném zájmu prostorově

a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost

a využití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. Jak hovoří zákon, s komplexní pozemkovou

úpravou musí být zajištěna přístupnost zemědělských pozemků. Pro správné určení

velikosti záborů půdy v rámci plánu společných zařízení při zpracování komplexní

pozemkové úpravy slouží dokumentace technického řešení (grafická část).

Vytvoření plánu společných zařízení je nedílnou součástí komplexních pozemkových

úprav. Tento plán je rozdělen na opatření ke zpřístupnění pozemků, protierozní opatření

pro ochranu ZPF, vodohospodářská opatření a opatření k ochraně a tvorbě životního

prostředí. Ve své rešeršní části popisuji všechna tato opatření. Hlavním opatřením pro

vyhotovení dokumentace technického řešení jsem si zvolila cestní síť.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

zaměřena na rešerši, kde jsou popisovány jednotlivé pojmy: pozemkové úpravy, plán

společných zařízení. Nezbytnou součástí je také platný metodický návod, který

stanovuje jednotlivé kroky při rozboru současného stavu, potřebného k posouzení stavu

území z hlediska navrhnutí cestní sítě. Pro správnost při navrhování polních cest jsou

v mé práci detailně popsány parametry polních cest, které je nutné dodržovat, a jsou

přepsané z ČSN 73 6109.

V praktické části se zaměřuji na obsah dokumentace technického řešení v rámci plánu

společného zařízení – cestní síť. Částečně byla pozornost zaměřena i na rozbor

současného stavu. Dokumentace technického řešení společně s grafickým zpracováním

byla vyhotovena pro dvě cesty, jednu stávající a druhou nově navrženou podle plánu

společných zařízení, který byl vyhotoven pro katastrální území Vlastec, okresu Písek.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy jsou zakotveny v zákoně č. 139/2002 Sb., který hovoří o cílech,

vlastnických vztazích apod. Prvotním cílem pozemkových úprav je funkční a prostorové

uspořádání pozemků a také uspořádání hranic. Nesmíme opomenout ochranu životního

prostředí související se zvýšením ekologické stability krajiny, zúrodněním půdního

fondu a vodního hospodářství. Pro přetvoření krajiny je důležitá mírná spolupráce obcí

(zákon č. 139/2002 Sb.).

Název pozemkové úpravy vypovídá o tom, že se jedná o činnost spojenou se

zemědělskými pozemky, které jsou pro nás velice důležité, neboť jsou součástí

základních prostředků obživy (Švehla, Vaňous, 1987). V každé krajině se může forma,

účel a obsah pozemkové úpravy lišit, je odrazem daných politických a hospodářských

poměrů, právních a společenských vztahů k dané krajině (Kender, 2000).

Podle Larsena (2004) krajina v České republice prošla složitým vývojem, kterému

pomohl vliv působení člověka. Postupem času docházelo k velkoplošnému obdělávání

půdy, což vedlo k degradaci polních cest a dalších krajinotvorných elementů. Existuje

stále velký počet vlastníků pozemků, kteří v důsledku chybějících polních cest nemohou

své pozemky bez problému užívat. Nejsou výjimkou případy lidí, kteří mají hranice

svých pozemků v reálném stavu jinde, než zaznamenává Katastr nemovitostí České

republiky. Pauditšová a Reháčková (2007) tvrdí, že dochází k porušení ekologické

stability krajiny, a to působením antropogenních a přírodních vlivů jako je

vodní a větrná eroze.

Pozemkové úpravy utvářejí venkov vhodnějším sociálním prostorem a estetičtější

krajinou. Zabývají se majetkovými vztahy v kombinaci s veřejným zájmem. Vytvářejí

zařízení zamezující větrné a vodní erozi. Cílem a účelem je obnovit osobní vztah lidí

k půdě, krajině a místu, ve kterém žijí a o něž se starají, lépe zacházet s přírodními

zdroji a vytvářet větší množství polních cest (Sklenička, 2003).

Pozitivní vliv pozemkové úpravy je obtížné posoudit hned po dokončení pozemkové

úpravy. Realizace plánu společných zařízení a jeho vliv se ne vždy projeví hned

po realizaci (snížení intenzity eroze apod.). Způsob, kterým lze zjistit úspěšnost
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pozemkové úpravy, je porovnání různých veličin před a po pozemkové úpravě (počet

vlastnických parcel, délka hranic parcel, plocha společných zařízení, délka nových

polních cest). (Vlasák, Bartošková, 2007).

2.1.1 Cíle pozemkových úprav

Pozemkové úpravy mají několik cílů, které se odvíjejí od množství důvodů, které

souvisejí se zahájením pozemkové úpravy. Hlavní cíle pozemkové úpravy:

• uspořádání a vyjasnění vlastnických práv (obnova katastrálního operátu)

• scelení, rozšíření pozemků jednoho vlastníka do menšího počtu větších

pozemků

• vyrovnání hranic pozemků (nově navržené pozemky mají tvar vhodnější

pro hospodaření)

• prostorové a funkční uspořádání pozemků (deliminace druhů pozemků)

• zajištění přístupu na pozemky (síť polních cest)

• vytvoření podmínek pro racionální hospodaření vlastníků

• ochrana a zúrodnění půdního fondu

• zvýšení ekologické stability území

• podpora zvýšené retence krajiny

• protipovodňová ochrana (Pozemkové úpravy „krok za krokem“, 2015)

2.1.2 Význam pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy mají význam pro obce, vlastníky pozemků či jejich uživatele,

nájemce a pro katastr nemovitostí. Pro obce mají důležitý charakter z hlediska vyřešení

vlastnických vztahů k pozemkům, dohledání dosud nezapsaného obecního majetku

a jeho optimální rozmístění s veřejně prospěšnými záměry v krajině (Podhrázská, 2008).

Dále realizace prvků plánu společných zařízení, které přecházejí do majetku obce

pozemkovým úřadem ze státních prostředků, případně zdrojů Evropské unie, není-li

stanoveno jinak. Pozemkovou úpravou musí být zpřístupněn každý zemědělský

pozemek, díky čemuž dojde ke snížení pohybu zemědělské techniky uvnitř obce.

Dochází ke zlepšení propustnosti krajiny s vybudováním polních cest a jejich

všestrannému využití (cyklotrasy apod.). Nově vytvořená cestní síť umožňuje snadnější

odvedení povrchových vod, vytváří protierozní a vodohospodářská opatření. Podporou
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územního systému ekologické stability se zvyšuje rozmanitost krajinných prvků,

pestrost a retenční schopnost krajiny (Pozemkové úpravy „krok za krokem“, 2016).

2.1.3 Formy pozemkových úprav

V současné době existují dvě formy pozemkových úprav, jež stanovuje zákon

č. 139/2002 Sb. Formou pozemkové úpravy může být jednoduchá pozemková úprava

(JPÚ) nebo komplexní pozemková úprava (KoPÚ). Před zahájení pozemkové úpravy

musí mít Státní pozemkový úřad jasnou představu o tom, jakou formu pozemkové

úpravy zvolí.

Jednoduchá pozemková úprava


[…]


001110259 769578.42 1119857.97 465.89 D

001110260 769568.97 1119859.71 465.41 C

001110261 769567.98 1119859.74 465.35 A

001110262 769565.73 1119860.08 465.33 A

001110263 769564.71 1119860.33 465.45 C

001110264 769555.12 1119862.30 465.14 D

001110265 769600.75 1119815.95 469.69 TRIGAS

001110266 769582.66 1119881.42 464.23 D

001110267 769572.96 1119882.50 463.96 C

001110268 769572.22 1119882.52 463.96 A

001110269 769570.52 1119882.93 463.82 A

001110270 769569.75 1119882.97 463.97 C

001110271 769561.08 1119884.53 463.77 D

001110272 769564.52 1119902.63 462.72 D

001110273 769573.25 1119900.75 462.92 C

001110274 769573.92 1119900.65 462.88 A

001110275 769576.04 1119900.38 463.02 A

001110276 769576.70 1119900.25 462.99 C

pVSS

001110277 769585.38 1119898.51 463.27 D

001110278 769589.45 1119915.07 462.51 D

001110279 769580.05 1119916.84 462.13 C

001110280 769579.46 1119916.97 462.18 A

001110281 769577.58 1119917.22 462.06 A

001110282 769577.06 1119917.30 462.11 C

001110283 769568.79 1119919.14 461.94 D

001110284 769572.61 1119937.38 461.09 D

001110285 769581.15 1119935.83 461.34 C

001110286 769582.08 1119935.77 461.28 A

001110287 769583.71 1119935.40 461.43 A

001110288 769584.48 1119935.21 461.40 C

001110289 769594.16 1119933.01 461.73 D

001110290 769598.79 1119951.10 461.00 D

001110291 769588.89 1119953.26 460.69 C

001110292 769588.07 1119953.44 460.71 A

001110293 769586.77 1119953.72 460.63 A

001110294 769585.86 1119953.79 460.58 C

001110295 769577.68 1119955.75 460.43 D

001110296 769581.71 1119973.84 459.79 D

001110297 769589.53 1119972.31 459.93 C

001110298 769590.37 1119972.14 459.85 A

001110299 769592.02 1119971.95 459.96 A

001110300 769592.99 1119971.76 459.96 C

001110301 769601.28 1119970.02 460.21 D

001110302 769605.47 1119988.01 459.59 D

001110303 769596.75 1119989.46 459.37 C

001110304 769595.72 1119989.65 459.35 A

001110305 769594.05 1119989.91 459.28 A

001110306 769593.26 1119990.10 459.34 C

001110307 769584.77 1119991.82 459.18 D

001110308 769587.83 1120008.91 458.62 D

001110309 769596.41 1120007.79 458.68 C

001110310 769597.19 1120007.67 458.70 A

001110311 769598.95 1120007.53 458.76 A

001110312 769599.72 1120007.51 458.73 C

001110313 769609.43 1120005.57 459.00 D

001110314 769606.59 1120014.52 458.91 MEL

001110315 769633.88 1120028.07 458.76 C

001110316 769633.94 1120029.39 458.20 S

pVSS

001110317 769634.17 1120030.65 458.50 A

001110318 769634.88 1120033.51 458.35 A

001110319 769635.71 1120035.34 457.87 S

001110320 769635.92 1120036.83 458.49 C

001110321 769607.48 1120036.38 457.77 C

001110322 769606.25 1120036.63 457.80 C

001110323 769604.30 1120034.84 457.90 C

001110324 769603.13 1120030.28 458.31 C

001110325 769602.61 1120024.77 458.33 C

001110326 769613.89 1120023.01 458.61 D

001110327 769601.94 1120024.33 458.30 A

001110328 769602.08 1120030.77 458.32 A

001110329 769603.51 1120035.13 457.88 A

001110330 769604.33 1120036.79 457.77 A

001110331 769604.00 1120040.32 457.68 C

001110332 769603.93 1120042.17 457.18 S

001110333 769604.19 1120043.42 457.75 C

001110334 769584.65 1120043.91 457.75 C

001110335 769584.17 1120042.58 456.92 S

001110336 769584.03 1120041.41 457.33 C

001110337 769584.05 1120037.65 457.39 C

001110338 769583.95 1120036.49 457.15 S

001110339 769583.67 1120035.54 457.72 C

001110340 769584.36 1120037.18 457.49 C

001110341 769584.38 1120041.65 457.25 C

001110342 769592.01 1120037.58 457.46 C

001110343 769591.88 1120036.55 457.29 S

001110344 769591.65 1120034.82 458.06 C

001110345 769594.50 1120036.47 457.53 C

001110346 769598.06 1120033.24 457.97 C

001110347 769599.35 1120029.60 458.18 C

001110348 769599.44 1120025.22 458.32 C

001110349 769600.15 1120025.50 458.31 A

001110350 769599.98 1120029.74 458.26 A

001110351 769598.98 1120033.03 458.03 A

001110352 769597.21 1120035.59 457.73 A

001110353 769594.50 1120037.62 457.51 A

001110354 769590.37 1120026.98 458.13 D

001110355 769608.04 1120035.81 457.40 DIM40

001110356 769607.44 1120040.96 457.30 DIM40

pVSS

001110357 769601.26 1120040.51 457.62 C

001110404 769102.54 1119688.29 456.28 CB

001110405 769076.67 1119698.66 455.56 CA

001110406 769544.16 1119598.08 470.01 CB

001110407 769499.05 1119611.82 469.64 CB

001114505 769649.04 1120023.96 459.37 or

001114504 768773.28 1119882.96 450.60 or

001114502 768847.40 1119780.73 450.23 or

001114503 768683.71 1119626.86 442.28 or

001115001 769064.96 1119722.54 455.63 or polyg

001115002 769282.41 1119625.06 462.12 or polyg

001115003 769480.70 1119734.40 471.26 or polyg

001115004 769550.56 1119861.44 465.03 or polyg
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