Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vzorová dokumentace technického řešení návrhu cestní sítě v rámci KoPÚ
Student: Bc. Monika Hrnecková
Katedra: Krajinneho managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Daniel Vučenovic
Pracoviště oponenta: Agropoz CB, s.r.o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Ve své DP se zaměřujete na polní cesty jako na opatření ke zpřístupnění pozemků. Mohou polní cesty plnit i jiné funkce? Mezi jaká další opatření byste je případně zařadila?

- V praktické části hovoříte o záboru půdy pro cestní síť. Jakými způsoby zajistíte potřebnou výměru půdy pro PSZ v rámci KoPÚ?

- V DP navrhuje navrženým polním cestám konkrétní povrchovou úpravu. Byla by pro některou z nich vhodná i kolejová úprava, případně proč ne?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

15.6.2020

Podpis oponenta